IV – o registrador averbará a ratificação na matrícula ou, se for o caso, 

na transcrição, contendo, além da notícia da ratificação, a reprodução do 

inciso V deste artigo, observado o disposto no art. 2º-A desta Lei no caso de 

área superior a 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares); 

V – é assegurado à União ou ao ente federal competente declarar 

ineficaz a averbação da ratificação mediante procedimento que seguirá todas 

as regras procedimentais previstas em lei para a desapropriação por interesse 

social para fins de reforma agrária, sem dever de indenização da terra nua,

[...]

título tem origem nos atos estatais mencionados no art. 3º, podendo 

apresentar certidões, registros históricos, laudos periciais e todos os meios de 

prova admitidos em direito.” (NR) 

“Art. 2º-A. A ratificação dos registros imobiliários referentes a imóveis 

com área superior a 2.500 ha (dois mil e quinhentos hectares) será 

condicionada à aprovação do Congresso Nacional, nos termos deste artigo. 

§ 1º O procedimento iniciar-se-á com requerimento do interessado ao 

registrador de imóveis, que procederá na forma do art. 1º desta Lei, sem, 

porém, promover a averbação da ratificação definitiva.